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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Dopravní obslužnost města Rožmitál pod Třemšínem“ je zanalyzovat

stav veřejné dopravy ve městě a na základě této analýzy navrhnout opatření k jejímu zlepšení.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis named „Public transport in Rožmitál pod Třemšínem“ is to analyse

the current state of public transport in the city and to make suggestions in order to make said

transport better.
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2. Úvod
Malebné město Rožmitál pod Třemšínem je vzdáleno 80 km jihozápadně od Prahy

a 17 km od Příbrami. Ve Starém Rožmitále stojí od nepaměti farní kostel Povýšení sv. Kříže

s unikátními varhanami z roku 1750, na něž v letech 1788 - 1815 hrával Jakub Jan Ryba. Zde

roku 1796 zazněla poprvé jeho slavná Česká mše vánoční „Hej mistře“. Městu vévodí

renesanční zámek, v minulosti majetek slavných Lvů z Rožmitála. [1]

Z hlediska dopravního je Rožmitál na křižovatce dvou silnic první třídy číslo 19, která

spojuje Plzeň a Tábor, resp. Pelhřimov, a silnice 18 vedoucí z Votic a Příbrami a přecházející

v silnici II/191 směrem do Mladého Smolivce a města Nepomuk. Dále je do něj zaústěna

železniční trať číslo 204 dle knižního jízdního řádu směrem od Březnice.

Obr. 1 – Mapa širších vztahů města Rožmitál; zdroj: mapy.cz

Rožmitál je obklopen menšími sídly, z nichž sem obyvatelé dojíždějí. Nejbližší město

Březnice má s Rožmitálem relativně silnou přepravní vazbu, nelze ale určit, které město

je nadřazené. Druhé nejbližší město je bývalé okresní město Příbram, o jehož nadřazenosti

z hlediska dopravní hierarchie není pochyb. Nezanedbatelná část obyvatel Rožmitálu pak

vyjíždí ještě dál, za hranice kraje, a to do Plzně a především Prahy.

Do Rožmitálu za prací dojíždí malý počet lidí, za to rekreačně, hlavně díky blízké CHKO

Brdy, se do města dostane nezanedbatelný počet cyklovýletníků obdivujících zdejší hluboké

lesy a panenskou přírodu.

Rožmitál je členem svazu obcí „Mikroregion Třemšínsko“, který vydává vlastní

propagační materiály a provozuje webový portál [2].
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Třemšínsko, resp. celé Brdy, přitahují cyklisty z širokého okolí, například město Příbram

v cyklistické sezoně posiluje linku MHD 5A s názvem „Brdský autobus“ do místní části Orlov

v bezprostřední blízkosti Brd [3]. Z Plzeňského kraje jezdí do Třemšínska hned dva různé

cyklobusy z Plzně, jeden dotovaný IDP, druhý komerční jezdí až do Příbrami [4], [5].

2.1. Dopravní skelet města, směry

Silnice první třídy se potkávají východně od centra, v průmyslové oblasti blízko nádraží.

Křižovatka byla přestavěna a v poslední době zrekonstruována na okružní křižovatku z důvodu

bezpečnosti. Problémy s kapacitou křižovatka ostatně jako celé město nemá.

Obr. 2 – pozemní komunikace města, zdroj: podle mapy.cz vytvořil autor

Severovýchodním směrem vede silnice I/18 jako hlavní tah do Příbrami. Na úrovni železniční

stanice vychází z města III/1917 sloužící pro místní vazby, popř. náhradní cesta do Příbrami.

Po směru hodinových ručiček dalším výjezdem z města je I/19 ve směru na Březnici, hojně

využívaná IAD jako přímá trasa do sousedního města. S blízkými obcemi na jihu (Bezděkov,

Vševily) spojuje Rožmitál silnice III/0191. Jihozápad (Hutě, Voltuš) a také město Hvožďany

8

přibližuje Rožmitálu silnice II/191 hojně využívaná těžkými nákladními vozidly s vytěženým

dřívím. Silnice I/19 pokračuje z okružní křižovatky „novým“ obchvatem severně od centra

města, potkává III/1919 do Sedlice a III/1918 do Zalán a Nepomuku a poté pokračuje s vysokou

návrhovou rychlostí mimo zástavbu dál na Plzeň.

2.2. Data o dojížďce ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Tab. 1 – Výňatek z tabulky dojížďky ČSÚ číslo 714 ze SLDB 2011, zdroj [6]

Obec vyjížďky,
obec dojížďky

Vyjíždějící
celkem

Zaměstnané
osoby

vyjíždějící
do

zaměstnání

Žáci, studenti a učni
vyjíždějící do školy

celkem

z toho
ve

věku
6 - 14

let

vyjíždí
denně

Bezděkov pod Třemšínem
Rožmitál pod Třemšínem 26 14 12 10 12

Bohutín
Rožmitál pod Třemšínem 15 14 1 1 1

Březnice
Rožmitál pod Třemšínem 36 35 1 - 1
Plzeň 11 1 10 - -

Nepomuk
Rožmitál pod Třemšínem 28 19 9 8 9
Příbram 13 9 4 1 3

Příbram
Rožmitál pod Třemšínem 57 57 - - -

Rožmitál pod Třemšínem
Příbram 423 329 94 10 94
Praha 141 105 36 1 16
Březnice 58 41 17 - 15
Plzeň 37 14 23 - 7
Věšín 20 20 - - -
Bohutín 12 10 2 2 1

Sedlice
Rožmitál pod Třemšínem 17 7 10 7 10

Věšín
Rožmitál pod Třemšínem 89 66 23 17 22
Příbram 54 44 10 - 8

Vranovice
Rožmitál pod Třemšínem 33 14 19 18 18

Vševily
Rožmitál pod Třemšínem 19 8 11 11 11

Hvožďany
Rožmitál pod Třemšínem 35 33 2 1 2
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Je patrné, že majoritní proud dojíždějících je ve směru silnice I/18, tedy Vranovice, Bohutín,

Příbram a Praha. Za povšimnutí stojí také počet dojíždějících do Plzně i přes to, že je v jiném

kraji, že je daleko i že k ní nevede dálnice ale jenom klikatá I/19. Do výňatku byly zařazeny

i cesty, jež v Rožmitále nezačínají ani nekončí, ale které smysluplně jinudy, než přes Rožmitál,

vést nemohou.

Obr. 3 – Grafická podoba dat o dojíždění; tloušťka čáry odpovídá počtu dojíždějících v obou

směrech, zdroj: vlastní práce autora
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3. Současný stav veřejné dopravy:

Všechny místní linky jsou integrované do Středočeské integrované dopravy. Do

Rožmitálu vede také jedna linka Integrované Dopravy Plzeňského kraje. V létě provozuje ČSAD

autobusy Plzeň víkendový „Brdský cyklobus“ z Plzně do Příbrami. Ke konci roku 2020

nebo začátkem 2021 IDSK předpokládá integraci stávajících linek SID do systému PID.

Současně se předpokládá zrušení linky S67 pro její minimální využití. I přes integraci místní

autobusové dopravy do SID se pořád na území města vyskytuje celkem 5 tarifů (Tab. 2). Tarif

Autotaxi je velmi podobný SID, S integrací se očekává převedení obou do PID.

Autor pro přístup ke všem veřejným jízdním řádům používá webové rozhraní IDOS [7],

popřípadě webové stránky dopravce [8]. Autor vedl diskuzi se zaměstnanci koordinátora

dopravy ve Středočeském kraji (IDSK) během níž mu mimo jiné byla poskytnuta data ze sčítací

kampaně říjen 2019 autobusů dopravce Arriva stč. (za všechny bus linky vyjma E14, 555 a v té

době ještě neexistující 423). Data obsahovala evidenci prodaných jízdenek na všech spojích

po dobu od 7. 10 do 20. 10. 2019. Autor obdržel také výstupy Českých drah z jarního, letního

a podzimního sčítaní cestujících na lince S67. Data z linek E14 a 555 byla od dopravců obdržena

v nejednoznačných a nepřehledných formách, vzhledem k jejich nevysoké důležitosti

„dešifrována“ nebyla. Diskuze také vedla k odhalení pohledu organizátora na v této práci

navrhované změny linkového vedení. Dále v textu se vyskytující Objednatel nebo Organizátor

je totožný s pojmem zaměstnanci IDSK.

Tab. 2 – Linky VHD v Rožmitále a jejich zařazení, zdroj: veřejně dostupné jízdní řády

linka druh typ Trasa:
S67 PID vlak Místní obsluha Rožmitál – Skuhrov – Oslí – Zadní Poříčí – Březnice

D31 SID bus Páteřní linka (Buková – Věšín –) Rožmitál – Vranovice – Bohutín –
Příbram


[…]


pomohlo by, kdyby se pravidelně opakovaly

5. Nízká frekvence obsluhy zastávek v zástavbě na jihu Rožmitálu (Jednota, závod).

6. Absence přímého spojení Starého Rožmitálu a domova důchodců na jihu města

(zastávka Jednota).

Řešení:

1. Otázka tarifu se částečně vyřeší s integrací do PID, na kterou nemá tato práce vliv. I po

integraci ale nebude možnost na jednu jízdenku využívat autobusy PID a IDP,

to je pro cesty do Starého Rožmitálu (7 ze 17 spojů sem jedoucích tarif IDP používá).

Řešení: Návrh 3 zvýší podíl autobusů uznávajících tarif PID

2. Problematika počtu a časové polohy spojů není předmětem práce, částečnou pomocí

by byl návrh 1a pozměněný podle organizátora – přímé spoje eliminují možnost ujetí

přípoje.

3. Problematika počtu a časové polohy spojů není předmětem práce, přesto zárodek řešení

existuje v podobě Autotaxi, které ukazuje možný směr případného vývoje systému

(diferencializace kapacity vozidel, jízdy mimo špičku).

4. Problematika a časové polohy spojů není předmětem práce, autor předpokládá,

že s integrací do PID bude tento problém vyřešen.

5. Zvýšení počtu spojů přináší návrh 2 s autobusy na Plzeň, pro jižní zastávky poptávanější

meziměstské spojení na Příbram pak řeší návrh 1a.

6. Tento problém je plně vyřešen v návrhu 2.
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9. Závěr:
V Rožmitále končí většina spojů na autobusovém nádraží, přitom existuje potenciál

využití těchto spojů pro cesty městem, prodloužením jednotlivých linek. Většina návrhů

s sebou nepřináší výrazné investiční náklady, pouze mírné zvýšení provozních nákladů výše

zmíněných linek. Vyjma návrhu 1b přinášejí všechny návrhy přínos z hlediska dopravní

obslužnosti města. Byl znovu zpracován index vhodnosti návrhů se započtením řešení

definovaných problémů (tab. 9). Z diskuze se zaměstnanci společnosti IDSK (objednatele

dopravy) vyplynulo, že podporují návrh 7 a naopak návrhy 4, 5 a hlavně 6 považují za zmařenou

investici.

Tab. 9 – Zhodnocení návrhů se započtením řešení problémů a postoji objednatele (seřazeny

od nejlepšího), zdroj: vlastní práce autora

návrh přínos Investiční
náklady

Provozní
náklady

řeší
problémy

postoj
objednatele index

3 - D31 do St. Rož. 2 1 3 1 2 9
1a - D31 všude 3 1 2 3 2 11
2 - 423 k Jednotě 3 1 4 1 3 12
7 - zrušení vlaku 2 3 1 5 1 12
1b - D31 do Hvožďan 4 1 3 3 4 15
4 - D31 na nádraží 3 2 3 5 5 18
5 - 423 na nádraží 3 2 4 5 5 19
6 - nové nástupiště 2 4 4 5 5 20

Po zohlednění všech skutečností tedy k realizaci autor doporučuje návrhy 3,

modifikovaný 1a, 2 a 7 v tomto pořadí potřebnosti.
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11. Přílohy:
Tabulka přestupních vazeb na autobusovém stanovišti

Čas doba z do

4:44 6 Věšín Pňovice

4:44 10 Věšín Nepomuk

5:14 6 Nepomuk Příbram

5:15 5 Voltuš Příbram

5:19 1 Pňovice Příbram

5:27 8 Příbram Nepomuk

5:56 4 Nepomuk Plzeň

5:56 4 Nepomuk Příbram

5:58 2 Příbram Plzeň

6:22 13 Bezděkov Příbram

6:30 5 Věšín Nesvačily

6:40 15 Plzeň Příbram (-Praha)

6:47 3 Příbram Nesvačily

6:55 0 Nepomuk Příbram (-Praha)

7:15 5 Bezděkov Věšín

7:25 0 Nepomuk Nesvačily

7:32 8 Příbram Pňovice

7:25 0 Voltuš Bezděkov

7:40 0 Věšín Pňovice

7:45 0 Nesvačily Příbram

7:45 0 Pňovice Příbram

8:55 15 Plzeň Příbram

8:55 20 Plzeň Bezděkov

9:29 4 Příbram Plzeň

10:00 10 Pňovice Příbram

11:25 10 Bezděkov Příbram

11:43 27 Příbram Pňovice

12:43 7 Příbram Nepomuk
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12:52 18 Plzeň Voltuš

12:52 23 Plzeň Příbram

13:00 10 Příbram Voltuš

13:00 4 Příbram Plzeň

13:10 0 Věšín Voltuš

13:20 15 Nepomuk Nesvačily

13:28 2 Příbram Bezděkov

14:28 0 (přímý vůz) Příbram Pňovice

14:28 12 Příbram Starý Rožmitál

14:46 1 Příbram Voltuš

14:46 2 Příbram Bezděkov

14:48 0 Plzeň Bezděkov

14:48 2 Plzeň Příbram

14:50 0 Pňovice Příbram

15:00 4 Bezděkov Plzeň

15:04 0 Příbram Plzeň

15:27 3 Nesvačily Nepomuk

15:28 2 Příbram Nepomuk

15:57 8 (přímý vůz) Příbram Voltuš

15:57 13 Příbram Bezděkov

15:57 18 Příbram Pňovice

15:59 11 Pňovice Příbram

15:59 6 Pňovice Bezděkov

16:00 10 Voltuš Příbram

16:05 5 Nepomuk Příbram

16:05 10 Nepomuk Pňovice

16:48 22 Plzeň Příbram

17:05 20 (Praha-) Příbram Nepomuk

17:05 5 (Praha-) Příbram Plzeň

18:49 1 Plzeň Příbram

20:45 15 Plzeň Příbram