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Téma posuzované bakalářské práce bylo zvoleno vhodně, jde o problematiku související

s aktuálně probíhající postupnou integrací veřejné dopravy na území Středočeského kraje, při které

dochází k optimalizaci linkového vedení a jízdních řádů především autobusové dopravy, která je

na Rožmitálsku nejzásadnějším druhem veřejné dopravy. Bakalářská práce představuje ucelenou

komplexní analýzu stávajícího stavu veřejné dopravy v Rožmitále pod Třemšínem. Student

vyzdvihuje důležitá fakta, nevynechává zásadní souvislosti a zároveň nezabíhá do zbytečných

detailů. Velmi kladně hodnotím analýzu dojížďky ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 a bohatou

fotodokumentaci zastávek a terminálu oživující a vhodně doplňující text.

Struktura obsahu je zvolena správně. Nejprve jsou zmíněné zásadní charakteristiky dopravy

v Rožmitále p. Tř. vč. infrastruktury, následuje rozbor dat o dojížďce obyvatel mezi sídly v oblasti,

poté navazuje analýza stávajícího linkového vedení a jízdních řádů autobusové a železniční dopravy

a prověření poloh zastávek s popisem jejich infrastruktury. Na základě provedené analýzy jsou

vytyčeny nedostatky stávajícího systému a konkrétní návrhy ke zlepšení. Textovou část vhodně

doplňují schémata linkového vedení a izochrony dostupnosti zastávek.

V závěru práce je uvedeno zhodnocení návrhů a jejich porovnání mezi sebou, přičemž část

se vzájemně vylučuje a část se může doplňovat. K hodnocení byly použity vlastní zkušenosti ze

sledování provozu, data o frekvenci cestujících z odbavovacích strojků a postoje organizátora

dopravy IDSK.

Připomínky k diplomové práci:

o V diplomové práci je vhodné se vyvarovat citově zabarvených vyjádření, např. „zajímavý

spoj“ (str. 14) nebo „začaly se dít věci“ (str. 25), stejně tak by oponent v bakalářské práci

očekával místy odbornější vyjadřování, např. „smysluplný přestup, smysluplný interval,...“,

o Oponent je přesvědčen, že datům o frekvenci cestujících z odbavovacích strojků přikládá

student příliš velký význam. Pro celkový dojem z bakalářské práce by bylo velmi vhodné,

kdyby student provedl také osobní profilový průzkum se zaznamenáváním dat o počtu

výstupu a nástupu cestujících u všech spojů v zast. Rožmitál p. Tř., aut. st. Prosím

vysvětlit. Z dat ze strojků lze vyčíst počet cestujících na daný spoj, avšak není z nich

věrohodně zjistitelný přesný zdroj a cíl cestujících. Vzhledem k zónovému tarifu SID může

řidič vydat jízdenku se stejnou cenou např. ze zast. Starý Rožmitál, byť již odbavuje na aut.

st. a to z neochoty přenastavit zastávku ve strojku.

o Oponent postrádá postoj města Rožmitálu p. Tř. v hodnocení návrhů ke zlepšení. Ty

mohly být zjištěny obdobně jako postoj organizátora. Důležitá je také ekonomika

navrhovaných opatření, protože se jedná především o zlepšení obslužnosti pro místní

obyvatele, tak by se při jejich realizaci očekávalo, že se na nich bude město finančně podílet.

Prosím vysvětlit.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky dané zadáním a není v zásadním rozporu s příslušnými

zákony, normami a předpisy. Výše uvedené připomínky jsou spíše upozorněním na nedostatky, než

zásadní kritikou bakalářské. Student zadanou úlohu splnil, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
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